
Заключение № 56-22 

по результатам финансово-экономической экспертизы проекта 

решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области 

«О внесении изменений в решение Совета депутатов Волоколамского городского округа 

Московской области от 31.10.2019 № 6-39 «О земельном налоге на территории 

Волоколамского городского округа Московской области»  

 

г. Волоколамск                                                                                                          19 августа 2022 года 

 

В соответствии с Положением о Контрольно-счетном органе Волоколамского городского 

округа (далее – КСО), утвержденным решением Совета депутатов Волоколамского городского 

округа Московской области (далее – СД ВГО) от 30.01.2020 № 10-67, пунктом 3.2 Плана работы 

КСО на 2022 год, утвержденного распоряжением председателя КСО от 30.12.2021 № 55-21, КСО 

проведена финансово-экономическая экспертиза проекта решения СД ВГО «О внесении 

изменений в решение Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области 

от 31.10.2019 № 6-39 «О земельном налоге на территории Волоколамского городского округа 

Московской области» (далее – Проект решения).  

Проект решения вместе с пояснительной запиской представлен в КСО 18.08.2022 письмом 

первого заместителя главы администрации Волоколамского городского округа № 104Исх-6410. 

Финансово-экономическая экспертиза Порядка проведена с учетом положений 

следующих нормативных правовых актов: 

1. Налоговый кодекс Российской Федерации. 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ). 

3. Устав Волоколамского городского округа Московской области, утвержденный 

решением СД ВГО от 28.01.2021 № 21-128 (далее - Устав). 

Проектом решения вносятся изменения в п. 2.3 Приложение № 1 к решению СД ВГО от 

31.10.2019 № 6-39 «О земельном налоге на территории Волоколамского городского округа 

Московской области», относительно категории налогоплательщиков, в отношении которых 

применяется повышенная ставка земельного налога (1,5% от кадастровой стоимости) за 

неиспользование земельных участков по целевому назначению – повышенная ставка будет 

применяться ко всем категориям налогоплательщиков. 

Помимо пополнения доходной части бюджета Волоколамского городского округа, 

распространение данной нормы на все категории налогоплательщиков обусловлено 

дополнительной стимуляцией налогоплательщиков-физических лиц к освоению и 

использованию земельных участков по целевому назначению. 

Предлагаемые Проектом решения изменения не противоречат нормам п. 1 ст. 388, п. 1 

ст. 394 Налогового кодекса Российской Федерации. 

Принятие Проекта решения не потребует дополнительных расходов из бюджета 

Волоколамского городского округа. 

В соответствии с абз. 3 п. 7 ст. 29 Устава установление, изменение и отмена местных 

налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах 

относится к исключительной компетенции Совета депутатов Волоколамского городского округа. 

Выводы и предложения: 

По результатам проведенной экспертизы КСО считает Проект решения соответствующим 

законодательству Российской Федерации и рекомендует к рассмотрению Советом депутатов 

Волоколамского городского округа. 
 

 

 

И.о председателя 

Контрольно-счетного органа 

Волоколамского городского округа                                                                                   Т.А. Захарова 


